
Митні формальності при
переміщенні товарів 
через межі вільної 

економічної зони «Крим»



Законом України "Про створення вiльної 
економiчної зони "Крим" та про особливостi 
здiйснення економiчної дiяльностi на 
тимчасово окупованiй територiї України" вiд 
12.08.2014 N 1636-VII запроваджується вiльна 
економiчна зона "Крим", функцiонування якої 
на перiод тимчасової окупацiї здiйснюється з 
урахуванням особливостей, визначених 
роздiлом II "Перехiднi положення" 
зазначеного Закону (далi - Закон N 1636-VII).



ВЕЗ "Крим" запроваджується у межах двох 
адміністративно-територіальних одиниць 
України: Автономної Республіки Крим та міста 
Севастополя. 

Адміністративний кордон між територією 
ВЕЗ "Крим" та іншою територією України 
збігається із суходільним адміністративним 
кордоном між Автономною Республікою Крим 
та Херсонською областю.



ВЕЗ "Крим" запроваджується на десять повних 
календарних років, починаючи з дня набрання 
чинності цим Законом. 

 Функціонування ВЕЗ "Крим" під час режиму 
тимчасової окупації її території здійснюється з 
урахуванням особливостей, визначених розділом 
II "Перехідні положення" цього Закону. 

Закінчення режиму тимчасової окупації не є 
підставою для припинення дії ВЕЗ "Крим".



Правовий режим вільної 
економічної зони "Крим"

На території ВЕЗ "Крим" діє особливий 
правовий режим економічної діяльності фізичних 
та юридичних осіб, у тому числі особливий 
порядок застосування норм регуляторного, 
податкового та митного законодавства України, а 
також особливий режим внутрішньої та зовнішньої 
міграції фізичних осіб. 

У межах ВЕЗ "Крим" створюється вільна митна 
зона, що за своїм функціональним типом є 
одночасно вільною митною зоною комерційного, 
сервісного та промислового типу згідно із статтею 
430 Митного кодексу України.



Справляння податків на території 
вільної економічної зони "Крим"
На території ВЕЗ "Крим" не справляються загальнодержавні податки та 

збори, визначені статтею 9 Податкового кодексу України, та збір на обов'язкове 
державне пенсійне страхування, передбачений Законом України "Про збір на 
обов'язкове державне пенсійне страхування". 

Взаємовідносини між особами, які мають податкову адресу на території 
ВЕЗ "Крим", та особами, які мають податкову адресу на іншій території України, 
є контрольованими операціями згідно із статтею 39 Податкового кодексу 
України. 

Фізична особа, яка має податкову адресу (місце проживання), юридична 
особа (відокремлений підрозділ), яка має податкову адресу (місцезнаходження) 
на території ВЕЗ "Крим", прирівнюються з метою оподаткування до 
нерезидента. 

 Фізична особа, яка має податкову адресу (місце проживання), юридична 
особа (відокремлений підрозділ), яка має податкову адресу (місцезнаходження) 
на іншій території України, прирівнюються з метою оподаткування до 
резидента.



Особливості поставки товарів на (з) 
території вільної економічної зони 

"Крим"
 Поставка товарів на (з) територію ВЕЗ "Крим", а також поставка послуг на (з) 

територію ВЕЗ "Крим" підпадає під регулювання законів України "Про запобігання та 
протидію легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом, або 
фінансуванню тероризму", "Про державний контроль за міжнародними передачами 
товарів військового призначення та подвійного використання". 

 Такі поставки не підпадають під норми міжнародних угод (договорів), що регулюють 
питання міжнародного обігу товарів, зокрема (але не виключно) про зони вільної 
торгівлі, або укладені у межах ГАТТ/СОТ. 

Тимчасове ввезення зареєстрованих на території ВЕЗ "Крим" автотранспортних 
засобів (моторних транспортних засобів, причепів, напівпричепів) чи рухомого складу 
залізниці, що використовуються у перевезеннях через адміністративний кордон ВЕЗ 
"Крим" для платного транспортування осіб або для платного чи безоплатного 
промислового чи комерційного транспортування товарів разом з їх звичайними 
запасними частинами, приладдям та устаткуванням, а також мастилом та паливом, що 
містяться в їх звичайних баках, упродовж їх транспортування разом із транспортними 
засобами комерційного призначення, здійснюється з повним умовним звільненням від 
оподаткування в порядку, встановленому законодавством України для переміщення 
транспортних засобів комерційного призначення через митний кордон України.



Переміщення українських товарів з 
іншої території України на територію 

ВІЗ «Крим»
 Переміщення українських товарів з іншої території України на територію ВІЗ 

«Крим» оформлюють митною декларацією (далі - МД) типу «ЕК 24 ХХ» у відповідних 
підрозділах митного оформлення Херсонської та Запорізької митниць. Документ 
заповнюють з урахуванням таких особливостей:

    

 - "ХХ" у МД - відповідний літерний код типу декларації згідно з Класифікатором 
типів декларацій, затвердженим наказом Мінфіну від 20.09.12 р. № 1011 та додатком 3, 
який надано у листі;

    

 - заповненню підлягають графи 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 17, 17а, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, В, 49, 
54 МД, зокрема:

    

 - графи 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 12, 14, 17, 17а, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 54 МД заповнюються відповідно до Порядку 
заповнення митних декларацій на бланку єдиного адміністративного документа, 
затвердженого наказом Мінфіну від 30.05.12 р. № 651 (далі - Порядок № 651);

    

 



- у графі 8 МД відомості про осіб вказуються у 
порядку, встановленому для нерезидентів, в якості коду 
альфа-2 країни місцезнаходження зазначається «00»;

    
 - у графі 11 МД зазначається літерний код «UA»
    
 - у графі 29 МД зазначається код контрольного пункту 

в'їзду - виїзду відповідно до додатку 1 до цього листа;
    
 - графи 47, У МД заповнюється у разі сплати 

вивізного мита та/або сплати плати за виконання 
митних формальностей поза місцем розташування 
органів доходів і зборів або поза робочим часом, 
установленим для органів доходів і зборів, за МД;

    
 - у графі 49 МД зазначається «7/VMZ/1636/З/00».



Переміщення іноземних товарів через іншу територію 
України з подальшим їх ввезенням на територію ВІЗ «Крим», 
зокрема у зону діяльності Херсонської або Запорізької митниць 
оформлюють МД типу «ІМ 24 ЇЇ» з урахуванням таких 
особливостей:

- заповнення підлягають графи 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 15а, 19, 22, 23, 
25, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, В, 49, 52, 54 
МД, зокрема:

    
 - графи 1, 2, 3, 4, 5, 7, 12, 14, 15, 15а, 19, 22, 23, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 

37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, В, 52, 54 МД заповнюються відповідно до 
Порядку № 651;

    
 - у графі 8 МД відомості про осіб вказуються у порядку, встановленому для 

нерезидентів, в якості коду альфа-2 країни місцезнаходження зазначається 
«00»

    
 - у графі 9 МД зазначаються відомості про особу - резидента України із 

місцезнаходженням (місцем проживання) на іншій території України, що є 
стороною зовнішньоекономічного договору, згідно з яким товари ввозяться на 
іншу територію України з подальшим ввезенням на територію ВІЗ «Крим»;

    
 - у графі 49 МД зазначається «7/VMZ/1636/З/00».



 У тієї ж годину поміщення іноземних товарів у митний режим 
вільної митної зони оформлюють відповідною МД типу «ІМ 24 ДЕ» 
або «ІМ 24 АА» із заповненням граф 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 14, 15, 15а, 18, 
19, 21, 22, 23, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 44, 46, 47, В, 
49, 54 МД, зокрема:

- графи 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 14, 15, 15а, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 
30, 31, 32, 35, 36, 38, 39, 40, 42, 44, 46, 54 МД заповнюються 
відповідно до Порядку № 651;

    
 - у графі 8 МД відомості про осіб вказуються у порядку, 

встановленому для нерезидентів, в якості коду альфа-2 
країни місцезнаходження зазначається «00»

    
 - у графі 29 МД зазначається код контрольного пункту 

в'їзду - виїзду відповідно до додатку 1 до цього листа;
    
 - у графі 33 МД зазначається код товару згідно з УКТ 

ЗЕД на рівні шести знаків;



- у першому підрозділі графи 37 МД зазначається «2400» або 
«2481» відповідно;

    
 - графи 47, У МД заповнюються у разі сплати плати за виконання 

митних формальностей поза місцем розташування органів доходів і 
зборів або поза робочим часом, установленим для органів доходів і 
зборів, за МД;

    
 - у графі 49 МД зазначається «7/VMZ/1636/З/00».
    
 Окрім зазначених вище митних документів для доставки 

іноземних товарів застосовують також МД типу «ТР 81 AA» або 
документи, що використовуються для декларування товарів і 
транспортних засобів комерційного призначення у митний режим 
транзиту відповідно до статті 94 Митного кодексу України. При цьому 
оформлення таких документів здійснюється:

    
 - в пункті ввезення (пропуску) на іншу територію України - у разі 

митного режиму транзиту;
    
 - у відповідних підрозділах митного оформлення Херсонської та 

Запорізької митниць - у митному режимі вільної митної зони.



5.
 Митний контроль та оформлення товарів, що переміщуються 
трубопровідним транспортом та лініями електропередачі через межі ВЕЗ 
«Крим», здійснюється згідно з положеннями відповідних порядків, 
затверджених наказом Мінфіну від 30.05.2012 № 629.
• При цьому митне оформлення вказаних товарів до початку 

функціонування та нормативного врегулювання сфери 
діяльності Енергетичної митниці ДФС України здійснюється 
посадовими особами Київської міжрегіональної митниці, а 
фактичний контроль – посадовими особами Херсонської та 
Запорізької митниць у на відповідних пунктах виміру.

• В рамках здійснення фактичного контролю Херсонській та 
Запорізькій митницям визначити та узгодити з Київською 
міжрегіональною митницею перелік місць митного контролю 
товарів, що переміщуються трубопровідним транспортом та 
лініями електропередачі через межі ВЕЗ «Крим» та 
забезпечити фіксування показників відповідних приладів 
обліку на дату набрання чинності Законом № 1636-VII.



таблиці з виключним переліком можливих комбінацій кодів митних 
режимів та літерних кодів типів митних декларацій в залежності від 

напрямку переміщення 



Акцентуємо увагу:

      Митниця приймає для оформлення як 
внутрішні перевізні документи (ТТН), так і 
міжнародні товаротранспортні накладні (CMR).

Товари, що прямують автотранспортом у 
Крим із Польщі оформлюються:

Від пункту пропуску, наприклад, Ягодина, 
такі товари переміщуються у внутрішньому 
транзиті до підрозділів Херсонської митниці, 
які для ввезення на територію ВЕЗ «Крим» 
оформлюють декларацію у режимі «вільна 
митна зона» (тип ІМ24АА).



Порядок оформлення товарів, які 
належать кримському підприємству і які до 
введення в дію ЗУ знаходились на іншій 
території України (наприклад, на зберіганні 
на складі)?

 Якщо підприємство бажає перемістити 
такі товари до Криму, то для ввезення на 
територію ВЕЗ «Крим» митниці згідно з 
Митним кодексом повинна подаватись 
митна декларація та документ, який 
підтверджує їх вартість.



 Гарантія для митниці щодо забезпечення 
сплати митних платежів при переміщені 
товарів до або з Криму:

      Таке гарантування застосовується в 
загальному порядку як до товарів, що 
переміщуються транзитом (див ПКМУ від 
21.05.2012 № 461 «Про затвердження переліку 
товарів, ввезення яких на митну територію 
України та/або переміщення територією 
України прохідним та внутрішнім транзитом 
здійснюється за умови обов’язкового надання 
митним органам забезпечення сплати митних 
платежів»).



Митне оформлення багатообертової 
тари, яка повертається з Криму:

Така тара ввозиться до Криму за 
митною декларацією типу ЕК24. Для її 
повернення митниці подається та сама 
декларація, за якою тара ввозилась на 
територію ВЕЗ «Крим».

  Відшкодування ПДВ при ввезенні 
товарів на територію вільної економічної 
зони «Крим»:

      Оскільки згідно з Законом така 
операція прирівнюється до експорту, до неї 
застосовується нульова ставка ПДВ.



При ввезенні товарів з Криму в Україну 
потрібен сертифікат про походження товару. 

      Сертифікати про походження товарів з 
України на товари з Криму видаються торгово-
промисловими палатами на іншій території 
України та потрібні як для підтвердження 
українського походження цих товарів у інших 
країнах, так і для отримання пільги з ввізного 
мита при ввезенні товарів в Україну.

      Крім сертифікату, українське походження 
товару може бути підтверджено шляхом 
внесення інформації про походження товарів з 
України до комерційного рахунку чи будь-якого 
іншого документу, який стосується товару.




